⁵⁷ Luca VII, 37-9, 44-50: «Et ecce mulier, quae erat in civitate peccatrix, ut cognovit quod accubisset in domo phariseae, attulit alabastrum unguenti: et stans retro secus pedes eius lacrymis coepit rigare pedes eius, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes eius, et unguento ungebat. [...] dixit autem [Magister] Simoni: Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: haec autem lacrymis rigavit pedes meos. Oleo caput meum non unxisti: haec autem unguento unxit pedes meos. Propter quod dico tibi: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur, minus diligit. Dixit autem ad illam: Remittuntur tibi peccata. Et coeperunt qui simul accumbabant, dicere intra se: Quis est hic qui etiam peccata dimittit? Dixit autem ad mulierem: Fides tua ne salvam fecit: vade in pace».

⁵⁸ Luca XXIII, 23-6: Dal momento che i Giudei «instabant vocibus magnis postulantes ut crucifigeretur: et invalescebant voces eorum», Pilato «adiudicavit fieri petitionem eorum. Dimisit autem illis eum qui propter homicidium et seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant: Iesum vero tradidit voluntati eorum».

⁵⁹ Il ladrone che si pentì ed ottenne pietà dal Cristo in croce (Nicodemo, *Evangelia apocrypha, Narratio Iosephi*) si chiamava Dimas. Quello che invece morì impenitente aveva nome Gestas. Lo stesso Bruno, «nella prima redazione della *Cena de le ceneri* (G., II, p. XVII) [afferma che] “il nostro redentore [...] morse tra due villani Dimas e Gestas”» (Spampanato 1923, 205).

misericordioso. È il simultaneo svilimento della condizione genetica del peccato e del “rimedio” fasullo escogitato dal cristianesimo per la sua remissione.

Riprendendo il passo evangelico⁶⁰, Bruno assimila subitamente il pentimento e l’impegno di non più errare, la *contritio cordis* di Bonifacio alle preghiere della partoriente, («Ecco cqua il pentimento di donna quando figlia, ecco il proponimento di donna quando infanta») che, dimentica del ruolo a lei assegnato dalla natura promette a se stessa che mai più darà alla luce un figlio. Promesse vane, ma non in virtù delle gioie della sperimentata maternità, al contrario per l’istintuale pulsione al coito, «per non dar vacuo in natura». Gli appetiti sessuali hanno il potere di vanificare la parola data in entrambe le situazioni:

Barra. – Le donne quando sono a i dolori del parto, dicono: «Mai mai mai più; adesso vi fermo a chiave: marito traditore, si me ti accostarai, t’ucciderrò; certissimo ti stracciarò co i denti». Non tanto presto poi ch’è uscita quella creatura, per non dar vacuo in natura, vogliono per ogni modo che v’entri l’altra. Ecco cqua il pentimento di donna quando figlia, ecco il proponimento di donna quando infanta. (*Cand.* V, 23, p. 397)